Raul Filipe Guiliche, com os demais sinais de identificação constantes dos 

autos, interpôs recurso do acórdão proferido pelo Tribunal Judicial da Província 

de Maputo, funcionando em segunda instância, que revogou a sentença 

proferida pelo Tribunal Judicial do Distrito da Matola e aplicou a multa de 

15.000,00 Mt (quinze mil meticais) por litigância de má fé.  

Motivou a sua minuta com o seguinte quadro conclusivo:  

1. O tribunal penal não é a sede própria para decidir sobre o ressarcimento 

ou não do valor gasto no desalfandegamento da viatura; 

2. A viatura é uma garantia especial do recorrente pelo que não deve ser

[...]

artifício ardilosamente desenhado para fazer crer ao lesado de que o arguido era 

despachante aduaneiro e que efectivamente podia ajudar, com o processo 

aduaneiro e faria a entrega da viatura logo que fosse liberada das Alfândegas.  

O arguido não entregou a viatura depois que a levantou e exige o pagamento da 

quantia de 380.000,00 Mt (trezentos e oitenta mil meticais) que alegadamente 

pagou para o desalfandegamento, contra o que estava previamente acordado de 

proceder a entrega imediata da mesma. 

Há prova documental nos autos de que, a requerimento do importador Armando 

António Fumo, as Alfândegas comunicaram a redução das despesas a pagar 

para 106.224,87 (cento e seis mil, duzentos vinte e quatro meticais e oitenta e 

sete centavos), vide doc. de fls.91 a 97 dos autos, comunicações ao requerente de 

Fevereiro de 2016.  

O recibo de pagamento de fls. 54 dos autos no valor de 137.107,23 Mt (cento e 

trinta e sete mil cento e sete meticais e vinte e três centavos) foi pago sabendo-se 

da redução operada de que foi notificado o queixoso e este entregou a 

notificação ao arguido. Sendo inquestionável que a quantia cobrada pelos 

direitos aduaneiros é a indicada pelo documento de fls. 91 a 97 dos autos, cujo 

valor indicado é o de 106. 224,88 MT (cento e seis mil, duzentos vinte e quatro, 

meticais e oitenta e oito centavos).  

Dos autos não se alcança prova documental que confirme o pagamento do valor 

de 380.000,00 Mt (trezentos e oitenta mil meticais) para as despesas de 

desalfandegamento da viatura. O arguido refere-se a esse valor sem apresentar 

aos autos qualquer suporte comprovativo.  

Mostram-se, assim e, por conseguinte, verificados todos os elementos 

constitutivos do crime de burla por defraudação p.